
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072800142

142

Nº 142, quinta-feira, 28 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E
FO R N EC I M E N T O

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº TC 0099-EG/2022/0040
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0040-27. Contratada: AGR BOTELHO
ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 10.957.855/0001-69. Obj.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE RECUPERAÇAO DA ÁREA DE GIRA DA
CABECEIRA 10 DA PPD 10-28 DO AEROPORTO DE SANTARÉM - SBSN. Processo LCT-e.:
080/ADLI-1/SBSN/2022. Valor: R$ 1.800.000,00. Rec. Orç.: 040.313001004.7.20130-9. Vig.:
270 dias corridos a partir da emissão da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2022.024.0026. Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Concessionário: SECURITY SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AEREO LTDA. CNPJ
12.415.356/0001-75. Mod.: DL Nº 111/SPCS/SBSP/2022. Objeto: Concessão de acesso de
empregados para serviços auxiliares de transporte aéreo na modalidade de proteção às
aeronaves pertencentes a Gol Linhas Aéreas S/A, no Aeroporto de São Paulo / Congonhas
- Deputado Freitas Nobre - SBSP. Preço fixo mensal: R$ 2.144,00. Valor Global: R$
35.376,00. Vig. 16 meses e 15 dias. Dt. Ass.: 14/07/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2022.024.0031. Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Concessionário: BRASIL EXPRESS IND. E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ
38.265.788/0001-30 Mod.: DL Nº 131/SPCS/SBSP/2022. Objeto: Concessão de acesso de
empregados para reposição de produtos nas máquinas vending machine, instaladas nas
áreas da TAM Linhas Aéreas S/A., no Aeroporto de São Paulo/Congonhas - Deputado
Freitas Nobre - SBSP. Preço fixo mensal: R$ 967,00. Valor Global: R$ 22.241,00. Vigência:
23 meses Data de Assinatura: 15/07/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2022.024.0029. Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Concessionário: GP PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FACILITIES LTDA. CNPJ 25.135.909/0001-88.
Mod.: DL Nº 112/SPCS/SBSP/2022. Objeto: Concessão de acesso de empregados para
prestação de serviços de limpeza, conservação, nas dependências da empresa Líder Táxi
Aéreo Ltda. - Air Brasil, no Aeroporto de São Paulo/Congonhas - Dep. Freitas Nobre. Preço
fixo mensal: R$ 4.170,00. Valor Global: R$ 22.935,00. Vig.: 5 meses e 15 dias. Data Ass.:
08/07/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2022.024.0033. Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Concessionário: MARIA CONCEBIDA DA SILVA NUNES ME. CNPJ 10.597.372/0001-09. Mod.:
DL Nº 126/SPCS/SBSP/2022. Objeto: Concessão de acesso de empregados para prestação
de serviços de limpeza, higienização e organização de aeronaves, da empresa Tam Aviação
Executiva e Táxi Aéreo S/A, no Aeroporto de São Paulo / Congonhas - Deputado Freitas
Nobre - SBSP. Preço fixo mensal: R$ 967,00. Valor Global: R$ 10.153,50. Vig. 10 meses e
15 dias. Dt. Ass.: 14/07/2022.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

Espécie: Termo de Sub-rogação ao Contrato nº 05.2021.001.0004. Beneficiária: GUIAR
SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTES AEREOS LTDA, CNPJ: 06.791.571/0001-78. Objeto:
Sub-rogação total do Contrato nº 05.2021.001.0004, cedendo, assim, da INFRAERO, os
direitos e deveres ali contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA (CNPJ:
42.736.102/0001-10), bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no
subitem 1.1 do Termo Sub-rogação. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica
SEDE-PAR-2021/00884, de 02 de julho de 2021.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, torna público para conhecimento dos interessados a data de
acolhimento e abertura das propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 020/2022, cujo
objeto é a Cessão Onerosa de Uso de Área de 1.474,00m², destinada à implantação e
operação de restaurante Marina, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Este pregão será regido pela Lei Federal nº
13.303/2016 e pelo Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC. O Edital e seus
anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita nos endereços eletrônicos
www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil, sob nº 952900.
INICIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 29/07/2022, às 11h:00min - Horário de Brasília.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/08/2022, às 09h00min - Horário de Brasília. DATA
DO PREGÃO E HORÁRIO DE DISPUTA: 23/08/2022, às 09h30min - Horário de Brasília. Local:
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil. Outras informações poderão ser obtidas junto
à Comissão Permanente de Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário de 08:00h
às 12:00h e das 14:00h às 17:00h (horário local - Fortaleza/Ce), de segunda a sexta-feira ou
pelo email cpl.docas@gmail.com .

BRUNA TOMAZ
Pregoeira da CPL/CDC

Substituta

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 95/2022 - SEI 5897453

Espécie: PROCESSO SEI: 50903.000614/2022-18. NOME DO CREDOR: SERVICO SOCIAL DA
INDUSTRIA -SESI. CNPJ Nº: 03.795.086/0001-84. OBJETO: Contratação de empresa com
objetivo de elaborar o Gerenciamento de Riscos Ocupacionais (GROs) e o Programa de
Gerenciamento de Riscos (PGRs) conforme estabelecido na NR1 do Ministério do Trabalho
e Previdência. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento na Lei nº
13.303/2016, no art. 29, inciso I. VALOR ESTIMADO: R$ 64.980,00 (sessenta e quatro mil
novecentos e oitenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias contados
da assinatura do contrato. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: AMAST-GIE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2022 - SEI 5898233

Espécie: PROCESSO SEI: 50903.001549/2022-30. NOME DO CREDOR: CENOFISCO
CENTRO DE CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA. CNPJ Nº: 07.799.454/0001-13. OBJETO:
Contratação de empresa especializada em treinamento sobre o curso do e-social
voltado para área de saúde e segurança do trabalho -SST. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.786,00 (dois mil setecentos e oitenta e seis reais). PRAZO DE
VIGÊNCIA: 2 (dois) meses a partir da emissão da Autorização de Fornecimento.
UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência Administrativa.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: SEI 50903.001073/2022-37. ESPÉCIE: Contrato n.º
037/2022. CONTRATANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA.
CONTRATADA: INFORMA MARKETS LTDA. CNPJ n. º: 01.914.765/0001-08. AUTORIZAÇ ÃO :
Diretoria Executiva da Codeba, em sua 315ª reunião ordinária em 14/7/2022. OBJETO:
patrocínio no evento Intermodal South America 2023, com a exposição da marca da
Codeba no evento, espaço de 132m² para montagem de stand e divulgação no site da
organização. PREÇO: R$ 219.027,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DE ASSI N AT U R A :
27/7/2022. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Leal Aguiar Calhau e Jenner Augusto da Silveira
Kruschewsky (Diretores da Codeba); Hermano do Amaral Pinto Junior (Procurador da
Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 399005

Nº Processo: 50901.005403/2022. Objeto: Registro de preços de aquisição de
materiais de expediente para atender as demandas das áreas administrativa e operacional
da CDP por um período de 12 (doze) meses, de acordo com as características presentes no
termo de referência e demais condições estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 35. Edital: 28/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Presidente Vargas Nº 41 - Centro, Campina - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/399005-5-00022-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital Gratuito.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/07/2022) 399005-38914-2022NE002205

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços nº 10/2022; Pregão Eletrônico nº 06/2022; CONTRATANTE: Companhia
Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: TECBRÁS SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA; OBJETO: Prestação
de serviços de instalação e desinstalação de sistemas de defensas portuárias nos portos da
CDP; FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para Gestão do Regulamento de
Licitações e Contratos da CDP, Regulamento nº 2102.01/2018, Leis nº 13.303/2016 e nº
10.520/2002, Decretos nº 5.945/2016, nº 10.024/2019, nº 8.538/2015, nº 7.892/2013, nº
9.488/2018, Lei Complementar nº 123/2006; DATA DA ASSINATURA: 25/07/2022;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio,
respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Paulo César
Lima Seruffo, Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 11/2022; Pregão Eletrônico nº 16/2022; CONTRATANTE:
Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA; OBJETO: Aquisição de alimentos para atender demanda
anual das unidades portuárias de belém, Vila do Conde, Terminal Petroquímico de Miramar
e Terminal Portuário de Outeiro da CDP; FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para
Gestão do Regulamento de Licitações e Contratos da CDP, Regulamento nº 2102.01/2018,
Leis nº 13.303/2016 e nº 10.520/2002, Decretos nº 5.945/2016, nº 10.024/2019, nº
8.538/2015, nº 7.892/2013, nº 9.488/2018, Lei Complementar nº 123/2006; DATA DA
ASSINATURA: 26/07/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro
Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor
Administrativo-Financeiro - CDP, e Valdecir Lutz, Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 12/2022; Pregão Eletrônico nº 16/2022;
CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: STAR COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA; OBJETO: Aquisição de alimentos para atender demanda anual das
unidades portuárias de belém, Vila do Conde, Terminal Petroquímico de Miramar e
Terminal Portuário de Outeiro da CDP; FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para
Gestão do Regulamento de Licitações e Contratos da CDP, Regulamento nº
2102.01/2018, Leis nº 13.303/2016 e nº 10.520/2002, Decretos nº 5.945/2016, nº
10.024/2019, nº 8.538/2015, nº 7.892/2013, nº 9.488/2018, Lei Complementar nº
123/2006; DATA DA ASSINATURA: 26/07/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto
Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e
Diretor Administrativo-Financeiro - CDP, e Cleber Dantas de Lima, Representante Legal
da Contratada.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 200247 - ARQUIVO NACIONAL

Nº Processo: 08227.001180/2021-37.
Pregão Nº 9/2022. Contratante: ARQUIVO NACIONAL - RJ.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de mão-de obra com dedicação exclusiva para
movimentação e transferência ordenada da massa documental, armazenagem e
embalagem de acervo arquivístico, remanejamento de mobiliário, montagem e
desmontagem de estantes convencionais, com fornecimento de materiais, equipamentos e
ferramentas necessários para a Coordenação Regional do Arquivo Nacional no Distrito
Federal - COREG, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/08/2022 a 01/08/2023. Valor
Total: R$ 180.000,00. Data de Assinatura: 26/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 200247 - ARQUIVO NACIONAL

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 08227.000344/2020-28.
Contratante: ARQUIVO NACIONAL - RJ. Contratado: 00.308.141/0001-76 - CONNEC TCOM
TELEINFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento
tem por objeto ajustar o valor anual do contrato em epígrafe, em função do reajuste, a partir
de 09 de abril de 2022, correspondendo a um percentual de 5,77% (cinco vírgula setenta e sete
por cento) e de 13,29% (treze vírgula vinte e nove por cento) respectivamente, passando o
valor mensal para r$ 127.959,19 (cento e vinte e sete mil, novecentos e cinquenta e nove reais
e dezenove centavos), o que corresponde a um acréscimo mensal de r$ 21.172,43 (vinte e um
mil, cento e setenta e dois reais e quarenta e três centavos) ao valor atualmente vigente e, por
consequência o valor anual passará a ser de r$ 1.535.515,80 (um milhão, quinhentos e trinta e
cinco mil, quinhentos e quinze reais e oitenta centavos), o que corresponde a um acréscimo
anual de r$ 254.074,72 (duzentos e cinquenta e quatro mil, setenta e quatro reais e setenta e
dois centavos ) ao valor atualmente vigente., conforme nota técnica_colog nº 13/2022 -
contratos.. Vigência: 09/04/2021 a 09/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.535.515,80. Data de Assinatura: 26/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.forte
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-28T00:49:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




